EXCELENTÍSSIMO SENHOR

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO JOÃO DA BOA VISTA - SP.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  16/2015

“Concede Medalha de Mérito Cívico “24 de Junho”  ao

Capítulo “Templários da Justiça” nº 459 da Ordem DeMolay, de

São João da Boa Vista ”

A Câmara Municipal de São João da Boa Vista, DECRETA:-

Art. 1º:- Fica a Câmara Municipal de São João da Boa Vista,  autorizada a

conceder Medalha de Mérito Cívico “24 de Junho” ao Capítulo

"Templários da Justiça" - Nº 459 da Ordem DeMolay, de São João da Boa

Vista,  em reconhecimento ao   belíssimo trabalho social e filantrópico que

realizam em  nosso Município.

Art. 2º:- A referida honraria será outorgada em Sessão Solene, em

data a ser marcada pela Mesa da Câmara Municipal.

Art. 3º:- A concessão desta outorga e as despesas inerentes a

realização da mesma, correrão por conta de dotação orçamentária constante

do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º:- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 5º:- Ficam revogadas as disposições em contrário.

Plenário Dr. Durval Nicolau,  6 de novembro de 2015

REBERSON MENEZES

VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Em janeiro de 1919, o Maçom Frank Sherman Land recebeu em sua casa

um jovem garoto de 17 anos, que havia perdido o pai a pouco e a pedido de outro

Maçom foi levado a sua casa no intuito do jovem receber de Land um emprego

de meio expediente, além de orientações que julgasse importantes. Esse jovem

chamava-se Louis Gordon Lower. A experiência de ter Louis como seu pupilo,

mostrou a Land que muito jovens necessitavam naquela época de algum apoio,

de algum incentivo ou instrução. Tendo em vista tal situação, Land deu a ideia de

juntar mais jovens convidados por Lower para reunirem-se como um clube. Foi

em fevereiro de 1919 que Louis Lower e oito de seus amigos se reuniram num

templo Maçônico com Frank com a finalidade de formar uma nova organização

de jovens. A inspiradora ideia de formação de um clube jovem de cunho

educacional foi muitíssima bem recebida por todos os nove rapazes, tanto que em

1 ano o Capítulo “Mãe do Mundo”, em Kansas já possuía 3000 jovens iniciados.

Surgiu então a questão de como chamar essa nova organização. Frank citou

vários nomes famosos, porém nenhum agradava os rapazes de modo especial.

Um dos jovens sugeriu que por estarem num Templo Maçônico, alguma figura

histórica ligada à maçonaria deveria ser lembrada. Land mencionou o nome de

Jacques DeMolay e após ouvirem sua história aceitaram adotar o nome ao clube.

DeMolay fora o último Grão Mestre dos Cavaleiros Templários e morrera como

um Mártir da lealdade e tolerância em prol dos seus companheiros Templários,

eles unanimemente concordaram que DeMolay seria a escolha, usando a

pronúncia inglesa. Em 18 de Março de 1919, os nove jovens reuniram-se

novamente no Templo Maçônico, organizando oficialmente a Ordem DeMolay,

com o número de 33 jovens. Foi somente 20 anos mais tarde que Frank Land

descobriu que 18 de Março era também o aniversário de morte de Jacques

DeMolay.

A organização tornou-se também bem sucedida e conhecida por serviços de

caridade, treinamento da cidadania e atividades sociais sadias. A Ordem

DeMolay realmente assegurou-se de uma história imortal de sucessos, através de

seu trabalho para treinar líderes e garantir um mundo melhor para o futuro. A

Ordem DeMolay foi considerada pela Organização das Nações Unidas – ONU –

como organização não-governamental de importância fundamental, pois trabalha

alicerçada na máxima de que educando-se o jovem estaremos nos eximindo da

tarefa de castigar o adulto. Foi trazida para o Brasil, em 1.980, pelo Maçom

Alberto Mansur, que fundou o Capitulo Rio de Janeiro, em 16 de Agosto de

1980. Em 12 de Abril de 1985, foi fundado o Supremo Conselho da Ordem

DeMolay para o Brasil, dando soberania à Ordem no país.

Em São João da Boa Vista a Ordem DeMolay foi fundada no dia 24 de

junho de 2000 pelo Capítulo "Poços de Caldas" da Ordem DeMolay e instalada

em agosto do mesmo ano, sendo patrocinada pela Augusta e Respeitável Loja

Simbólica "Templários da Justiça" no 482. Atualmente o Capítulo “Templários

da Justiça” no 459, de São João da Boa Vista, encontra-se na 31ª Gestão

Administrativa, tendo o irmão Wesley Zimer ocupando o cargo de Mestre

Conselheiro (Presidente).

Em 15 anos de existência da Ordem DeMolay na cidade de São João da

Boa Vista, o Capítulo “Templários da Justiça” já iniciou quase 200 jovens,

trabalhando de forma ativa na frente a sociedade e fortalecendo os princípios de

amor à família, respeito à religião, cortesia, educação, fidelidade, pureza de

pensamentos e de ações e amor à Pátria em cada um dos meninos que tiveram a

oportunidade de conhecer e vivenciar a Ordem DeMolay.

Neste último ano, o Capítulo representou a cidade e a Ordem sanjoanense

em Eventos Esportivos, Organizou visitas aos Asilos de São João, participou do

desfile Cívico de 7 de Setembro, assim como do Altar da Pátria, no Dia das

Crianças promoveu a distribuição de sorvetes em uma escola pública, realizou

cerimoniais em homenagem ao Dia das Mães e ao Dia dos Pais, trabalhou de

forma ativa em eventos municipais e no momento da suporte à um Escola

Pública Municipal auxiliando na reforma estrutural da Escola e de seus

computadores.